
ATTO DD 627/A1701B/2022 DEL 02/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: Approvazione  della  graduatoria  per  l’assegnazione  delle  superfici  iscrivibili  a  Schedario
viticolo con l’idoneità alla rivendicazione delle denominazioni Colli  Tortonesi:  Timorasso
DOC, Terre di  Libarna Timorasso DOC, Terre di  Libarna Bianco DOC per l’anno 2022.
Correzione in autotutela di  errore materiale e rettifica dell’allegato 1 alla determinazione
dirigenziale n. 571 del 18 luglio 2022.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 571 del 18.07.2020 (riportata nell’allegato 1 alla medesima) è  stata
approvata la graduatoria delle domande per l’assegnazione delle superfici iscrivibili a Schedario viticolo con
l’idoneità  alla  rivendicazione  delle  denominazioni  di  origine  Colli  Tortonesi:  Timorasso  DOC,  Terre  di
Libarna  Timorasso  DOC,  Terre  di  Libarna  Bianco  DOC  per  l’anno  2022  (bando  approvato  con
determinazione dirigenziale n. 165 del 25.2.2022) ;

- successivamente il Settore ha effettuato una nuova verifica della graduatoria, che ha evidenziato un errore
materiale.  E’ quindi  emersa la  necessità  di  procedere  all’istruttoria  di  ulteriori  domande per  un numero
sufficiente a garantire l’assegnazione alle aziende con maggiore punteggio verificato e a parità di punteggio a
quelle con il richiedente più giovane;

- l’esito delle singole istruttorie è riportato nei verbali relativi ad ogni domanda, archiviati su SIAP e nel
verbale di istruttoria complessiva agli atti del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche del 1 agosto 2022.

Ritenuto, pertanto – a seguito della verifica effettuata, dalla quale è emerso l’errore materiale da cui deriva la
presente  determinazione  di  correzione  -  di  rettificare  la  graduatoria  approvata  in  data  18  luglio  2022
(determinazione dirigenziale n. 571) per errore materiale e di pubblicare la seguente nuova graduatoria che
sostituisce quella precedente.

Dato atto che:

-  la  posizione  della  domanda  n.  22AT0002972 presentata  da  Tenuta  Garetto  Società  agricola  semplice,

Pag 1 di 6



risultante assegnataria nella graduatoria allegata alla DD n. 571 del 18 luglio 2022, è variata e che non risulta
più assegnataria di idoneità alla rivendicazione;

- la domanda n. 22AL0003010 presentata da Canevaro Luca, risultata come non istruita nella graduatoria
allegata  alla  DD  n.  571  del  18  luglio  2022  risulta  assegnataria  di  idoneità  alla  rivendicazione  della
denominazione in oggetto nella seguente nuova graduatoria, che sostituisce quella precedente;

- la pubblicazione della rettifica della graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte assume
valore di notifica;

- la presente determinazione dirigenziale verrà notificata a mezzo PEC ai due soggetti sopra citati, la cui
posizione in relazione all’assegnazione di idoneità è mutata rispetto alla graduatoria precedente.

Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26 comma 2  del  d.lgs  n.  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.
Dato  atto  dell'osservanza  dei  criteri  così  come  previsto  dal  combinato  disposto  dai  commi  1,  3  e  4
dell'articolo 6 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanze dell’istruttoria

a) di rettificare per errore materiale l’allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 571 del 18 luglio 2022,
riguardante la graduatoria per l’assegnazione delle superfici iscrivibili a Schedario viticolo con l’idoneità alla
rivendicazione delle  denominazioni  Colli  Tortonesi:  Timorasso DOC, Terre  di  Libarna Timorasso DOC,
Terre  di  Libarna  Bianco DOC per  l’anno 2022,  sostituendolo  con l’allegato  1  che  è  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

b) di dare atto che la domanda n. 22AT0002972, presentata da Tenuta Garetto Società agricola semplice, non
è assegnataria di idoneità alla rivendicazione delle denominazioni Colli Tortonesi (Timorasso DOC, Terre di
Libarna Timorasso DOC, Terre di Libarna Bianco DOC) per l’anno 2022;

c)  di  dare  atto  che  la  domanda  n.  22AL0003010,  presentata  da  Canevaro  Luca,  risulta  assegnataria  di
idoneità  alla  rivendicazione  delle  denominazioni  Colli  Tortonesi  (Timorasso  DOC,  Terre  di  Libarna

Pag 2 di 6



Timorasso DOC, Terre di Libarna Bianco DOC) per l’anno 2022;

e) di notificare la presente determinazione ai 2 soggetti elencati in premessa, la cui posizione in relazione
all’assegnazione di idoneità è mutata rispetto alla graduatoria precedente;

f) di provvedere alla pubblicazione della stessa graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e
sul sito regionale;

g) di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ha valore di notifica;

h) di prendere atto che le aziende assegnatarie nel 2022 dovranno rispettare modalità e tempistiche dell’iter
di iscrizione riportate nel bando, pena la revoca dell’assegnazione;

i) che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’articolo 26,
comma 2,  del  decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  sia  pubblicato nella  sezione “Amministrazione
trasparente” del sito ufficiale della Regione Piemonte.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il temine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 3 di 6



All. 1 Graduatoria Bando Assegnazioni idoneità Colli Tortonesi 2022

22AL0002932 ANTICHI PODERI LA BOIDINA DI BAGON TOMMASO & C. S.A.S. AGRICOLA 13/08/1998 11 11 3,0000 si

22CN0002958 CAS AL MAT SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA (DI BERTE' E CANEPA) 11/10/1985 11 11 1,5000 si

22AL0003041 LE GIULIANDRE DI IVANA NOBILE 13/08/1973 10 10 0,8323 si

22AL0002899 SASSOBRAGLIA AZIENDA AGRICOLA DI FABIO COGO 07/09/1972 10 10 3,0000 si

22AL0003056 VIGNETI REPETTO DI REPETTO GIAN PAOLO 16/01/1967 10 10 3,0000 si

22AL0003144 FRATELLI DOSSOLA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 06/10/1964 10 10 1,2000 si

22AL0003024 LA VECCHIA POSTA DI SEMINO ROBERTO 28/05/1959 10 10 0,5000 si

22AL0002780 POGGIO AZIENDA VINICOLA S.N.C DI POGGIO EZIO & C. 26/04/1959 10 10 2,0000 si

22AL0003138 AZIENDA AGRICOLA CASCINA GENTILE DI ODDONE DANIELE 14/01/1988 9 9 3,0000 si

22AL0003159 SOCIETA' AGRICOLA FONTANASSA DI MARCO E ROBERTO GEMME SOCIETA' SEMPLICE 10/06/1995 8 8 1,0000 si

22AL0003081 CASCINA PIANETO DI GUERRA SIMONE 08/04/1991 9 8 0,6000 si

22AL0003010 CANEVARO LUCA 13/09/1990 8 8 3,0000 si

22AL0003133 UMAIA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI ACQUATI G. & C. 05/06/1990 8 8 0,4500 no

22AT0002972 TENUTA GARETTO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 30/04/1978 10 7 2,4500 no

22AL0003072 LA MERLINA DI PIETRANERA MARCO 29/10/1963 10 7 0,5000 no

22CN0003003 VEGLIO MAURO 09/12/1961 10 7 1,8000 no

22AL0003061 AZ. AGR. LA MORELLA DI FERRETTI ENIO GIUSEPPE 08/11/1955 10 7 0,5000 no

22AL0003053 AMMALIAPI DI PARANDERO MARICA 11/03/1955 10 7 0,1400 no
22AL0003075 VALLI UNITE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 19/09/1968 10 6 1,1000 no
22AL0003106 AZIENDA AGRICOLA ALVIO PESTARINO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 08/06/1998 8 5 0,8000 no
22AL0002944 RURA VARIIS DI PIZZALA DONATELLA & C.SAS AGRICOLA 22/05/2001 8 3 3,0000 no

22AL0003188 AZIENDA AGRICOLA L'OMBRETTA DI RACCHELLA ANDREA 03/06/1993 8 3 2,5000 no

22AL0003109 BONADEO GRAZIELLA 04/03/1957 10 3 0,7500 no

22AL0003124 RIGO LINA E FERRATINI ANDREA S.S. 04/05/1942 10 3 0,6500 no

22AL0003123 AZ.AGR. POMODOLCE DI DAVICO ALESSANDRO 02/05/1989 8 1,0000 no

22AL0003145 SOCIETA' AGRICOLA TENUTA DEI BALDI S.S. 04/04/1989 8 1,5000 no

22AL0003011 TERRE DI SARIZZOLA DI BELLINZONA MATTIA 20/10/1984 8 3,0000 no

22AL0003118 AZ.AGR.LA BRENTA DI MASINI MARCO 20/05/1984 8 1,0849 no

22AT0002860 AZIENDA AGRICOLA FRANCESCO IANDOLO 01/01/1984 8 0,2000 no

Assegnaz
ione

Denominazione AziendaNumero Pratica
Superficie 
Intervento

(ha)

Data di Nascita 
Rappresentante 

Legale in domanda

Punteggio 
in domanda

Punteggio 
verificato

1 di 1

Pag 4 di 6



All. 1 Graduatoria Bando Assegnazioni idoneità Colli Tortonesi 2022

22AL0002901 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA LA CHIARA DI BERGAGLIO DARIO E SIMONA 11/01/1980 8 3,0000 no

22AL0003178 AZIENDA AGRICOLA LA COLOMBERA DEI FRATELLI SEMINO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA10/02/1979 8 3,0000 no

22AL0003051 AZIENDA AGRICOLA GHIO ROBERTO - VIGNETI PIEMONTEMARE 14/02/1977 8 2,0000 no

22CN0003028 AZIENDA AGRICOLA SAN MATTEO DI DIOTTI MASSIMO 15/06/1970 8 3,0000 no

22CN0002974 SOCIETA' AGRICOLA RATTI S.S. 13/06/1968 8 3,0000 no
22CN0003165 AZIENDA AGRICOLA SORDO GIOVANNI DI SORDO GIORGIO 28/05/1964 8 3,0000 no
22AL0003149 SASSAIA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 01/06/1961 8 3,0000 no
22CN0003181 SOCIETA' AGRICOLA COZZO MARIO - CASCINE LASAGNA E BRAIDA S.S. 13/01/1955 8 1,5000 no
22AL0002831 LA LOMELLINA DI GAVI SOCIETA' AGRICOLA, SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 30/11/1940 8 3,0000 no

22AL0003112 AZIENDA AGRICOLA LA CONTEA DI NEDELESCU RAZVAN OCTAVIAN 11/06/1990 7 3,0000 no

22AL0003176 PAGANO VALERIO 03/11/1979 7 0,2559 no

22AL0003139 BARISONE SIMONE 07/05/1978 7 0,2100 no
22AL0003136 OLTRETORRENTE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 24/02/1978 7 1,3000 no
22AL0003179 PESCE ANDREA 01/02/1978 7 0,2202 no
22AL0003183 SANTAMARIA MARCO ADRIANO ENRICO 16/01/1976 7 3,0000 no

22AL0003148 BATTILANA 1850 DI MIGNACCO GIANLUIGI 11/03/1975 7 1,5000 no
22AL0003126 MAGIUSTAR, SIRES E VEJ SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 14/06/1973 7 0,5979 no
22AL0003111 ROLANDI MICHELA 06/06/1973 7 1,5576 no

22AL0003055 AZIENDA AGRICOLA FRATELLI BRUNO DI BRUNO STEFANO 03/06/1972 7 0,9000 no

22AL0003147 GRATTAROLA PAOLO 27/10/1971 7 0,3500 no

22CN0003146 AZIENDA AGRICOLA VIETTI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA NELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEI SUOI PRODOTTI, LA SOCIETA' POTRA' VALERSI ANCHE DELLE SIGLE COMMERCI18/12/1969 7 3,0000 no

22AL0002991 PELLICANO GIAMPIERO 24/10/1968 7 0,5000 no

22CN0003169 LA COLONNELLA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 28/05/1964 7 3,0000 no

22AL0003009 RICCI CARLO DANIELE 12/06/1963 7 1,0000 no

22AL0003086 VALLE MICHELE 29/03/1962 7 0,8395 no

22AL0003089 COPPI MAURO 22/05/1959 7 0,5000 no
22AL0003168 DABOVE VALERIO LUIGI 14/05/1958 7 0,5000 no
22AL0003156 TENUTA SAN LORENZO DI RAFFAELE LAURA 09/05/1956 7 2,0000 no
22AL0003180 AZIENDA AGRICOLA LOLLA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 09/11/1955 7 3,0000 no
22AT0003101 SOCIETA' AGRICOLA LA SPINETTA S.S. 21/09/1954 7 3,0000 no
22AL0003000 MONTOBBIO LORENZO 02/03/1952 7 3,0000 no

22AL0002969 DAVICO STEFANO 04/02/1948 7 1,2945 no

22AL0003014 CASCINA I CARPINI AZIENDA AGRICOLA S.N.C. DI PAOLO CARLO GHISLANDI E BRIGITTE PETERMANN21/12/1944 7 1,0000 no

22AL0003157 TENUTA SAN LORENZO DI RIGHETTI LORENZO 13/01/1989 6 3,0000 no

22AL0003070 CASCINASSA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 08/02/1997 5 1,5000 no

22CN0003128 VIGNETI BORGOGNO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 03/06/1990 5 0,0300 no

22AL0003164 AZ AGRARIA MONTEROSSO DI BOTTAZZI CARLO LORENZO 09/07/1974 5 3,0000 no

22CN0003127 CONTERNO DANIELE 11/03/1963 4 3,0000 no

2 di 2

Pag 5 di 6



All. 1 Graduatoria Bando Assegnazioni idoneità Colli Tortonesi 2022

22AL0003120 GIOVANETTI ALBERTO 24/11/1959 4 2,5000 no

22AL0003110 AZIENDA AGRICOLA TERRE D'OVEST DI BRUNO IVAN MICHELE 03/12/1987 3 1,1245 no
22AL0003158 MAZZONI SABRINA 26/05/1969 3 0,2500 no
22AL0003116 BRUNO CLAUDIO 21/07/1964 3 1,3295 no
22AL0003182 CASA CERRUTI AVOLASCA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 11/06/1962 3 3,0000 no
22AL0003094 TARDITO CARLA 23/01/1951 3 3,0000 no

3 di 3

Pag 6 di 6


		2022-08-02T12:50:34+0200
	GIANFRANCO LATINO




